БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛ ЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

Глава администрации
Яковлевского городского округа

Nр ,Г-5

Об административной кQмиссии
администрации Яковлевского
городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 годаN 380_

Фз "о внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях", законом Белгородской области от

14 июля 2010 года N 366 "о внесении изменений в закон Белгородской

области "о наделении органов местного самоуправления полномочиями по

рассмотрению дел об административных правонарушениях", Устава

яковлевского городского округа, администрация Яковлевского городского

округа постановляет:
1. Создать административЕую комиссию администрации

Яковлевского городского округа и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердитъ положение об административной комиссии
администрации Яковлевского городского округа (прилагается).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Яковлевского городского округа
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на исполняющего обязанности заместителя главы администрации - секретаря

совета безопасности, нач€uIъника управления безопасности Попова С.и.

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Яковлевского городского округа
от << Jl >> Pd/tarl*c 2019 г.

,l

л} {3

Состав
административной комиссии администрации Яковлевского городского

округа

- исполняющий обязанности заместителя
главы администрации - секретаря Совета
безопасности, начапьника управлениrI
безопасности, председатель административной

' комиссии
Титов - начальник мобилизационного отдела,
Владимир Михайлович заместителъ председателя административной

комиссии
Шеверев - главный специЕtлист - секретарь
Владимир Анатольевич административной комиссии

Члены административной компссии:

Попов
Сергей Иванович

Мирошниченко
михаил Михайлович

Жученко
Алексей Викторович

Нечаев - начальник отдела безопасности, управлениrI
Владимир Владимирович безопасности

Хирный
Геннадий Петрович

Колесов Владимир
Андреевич

- заместитель начапьника отдела щастковых
уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних ОМВД России по
Яковлевскому району (по согласованию)

- начальник управления экономиtIеского

развития

- начальник отдела безопасности, управленшI
безопасности

- главный спетlиалист отдела ТЭК, транспорта
1и энергоэффектйвности, управления ЖКХ,

транспорта и ТЭК

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Яковлевского городского округа
от << 20 >> adJ2/-Z 2019 г.

положение
об административной комиссии администрации Яковлевского

городского округа

Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и порядок
деятельности административной комиссии администрации Яковлевского
городского округа.

1. Общие положения

1.1. Административн€ш комиссиrI администрации Яковлевского
городского округа (дшrее - Комиссия) является постоянно деЙствующим
коллеги€Lльным органом административной юрисдикции по рассмотрению
дел об административных правонарушениях, относящIмсяк ее компетенции.

I.2. Комиссия создается и прекращает свою деятельность
постановлением администрации Яковлевского городского округа, имеет
печать, штамп и бланки со своим наименованием.

1.3. Персона-гlьный состав Комиссии определяется и утверждается
постановлением администрации Яковлевского городского округа.

1.4. Место нахождения Комиссии: 309070, Белгородскм область, город
Строитель, улица Ленина, дом N 1б.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Ком исQииявляются :

2.I. Осуществление производства по деJIам об административных
правонарушениях в пределах своих полномочий на основе всестороннего,
полного, объективного и своевременного выяснениlI обстоятельств каждого
дела.

2.2. Разрешение дел об административных правонарушениях в
соответствии с законодателъством РФ.

2.3. ОбесIIечение исполнения вынесенных постановлений, определений
и представлений по делам об административных правонарушениrIх.

2.4. Выявление причин и условий, способствовавших совершению
административных правонарушений.

3. Полномочия Комиссии

В целях реапизации возложенных на нее задач Комиссия:
3.1. Осуществляет производство по делам об адмиЕистративных

правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

З.2. Рассматривает дела об административных правонарушениях,
предусмотренных законом Белгородской области от 04.07.2002 N 35 "Об
административных правонарушениях на территории Белгородской области",
отнесенные к ее компетенции, в том числе:

- решает вопросы о подготовке к рассмотрению дела об
административном правонарушении;

- выносит определения и постановления по результатам рассмотрения
дела об административном правонарушении;

- рассматривает протоколы о рассмотрении дела об административном
правонарушении;

- вносит в соответствующие организации и соответствующим
должностным лицам представления о принJIтии мер по устранению причин
совершения административного правонарушения и условий,
способствующих его совершению.

З.3. Взаимодействует с правоохранительными и судебными органами,
органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями)
организациями независимо от их организационно-правовой формы по
вопросам, отнесенным к ее компетенции.

З.4. Приглашает участников производства по делам об
административных правонарушениях на заседания Комиссии для выяснения
обстоятельств рассматриваемого дела.

3.5. Принимает решениrI по рассматриваемым делам с соблюдением
принципов законности, равенства всех перед законом, презумпции
невиновности.

З.б. Принимает участие в мероприятиях по профилактике совершения
административных правонарушений на территории Яковлевского городского
округа.

4. Организация и реfламентирование деятельности Комиссии

4.1. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместителъ
председателя Комиссии, секретарь Комиссии) а также члены Комиссии.

4.|.t. Председатель Комиссии:
- планирует работу Комиссии;
- председательствует на заседании Комиссии;

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;
- подписывает постановления, определения, представления, выносимые

по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениrIх;
- подписывает протоколы о рассмотрении дел об административных

правонарушениях;
- лодписывает отчет о деятельности Комиссии;
- без доверенности представляет Комиссию в органах государственной

власти, органах местного самоуправления, судебных, правоохранительных
органах, организациях;

- от имени Комиссии вносит предложения Главе администрации
Яковлевского городского округа
административных правонарушений ;

по вопросам профилактики

- рассматривает жалобы, змвления, обращения граждан, юридических
и должностных лиц по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.|.2. В период временного отсутствия председателя Комиссии его
обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.2. Секретарь Комцссии :

- подготавливает дела об административных правонарушениrIх для
рассмотрения на заседаниях Комиссии;

- обеспечивает явку лицэ участвующих в рассмотрении дол, на
заседании Комиссии;

- взаимодействует с гIравоохранительными и контролирующими
органами по вопросам соблюдения законодательства РФ в сфере
административного производства;

- организует проведение заседаний Комиссии по рассмотрению дел об
административных правонарушениях;

- обеспечивает надлежащий yteT и хранение документов Комиссии,
ведет делопроизводство;

- по согласованию с председателем Комиссии н€вначает дату и время
заседания Комиссии;

- организует обработку дел, рассмотренных на заседаниях КомисQии,
оформление вынесенных постановлений, определений, представлений,
рассылку документов лицам, в отношении которых дела рассматривaIJIись
заочно;

- взаимодействует от имени Комиссии с правоохранительными и
судебными органами, органами местного самоуправления, предприJIти,Iми,

учреждениями) организациями независимо от их организационно-правовой
формы по воtIросам, отнесенным к ее компетенции;

- подготавливает отчеты и иные матери€Lлы о деятельности Комиссии,
обеспечивает их своевременное направление в орган исполнительной власти
Белгородской
области;

-на

области, уполномоченный Губернатором Белгородской

основании выданной председателем Комиссии доверенности
представляет Комиссию в судах общей юрисдикции и арбитражных судах;

- подготавливает проекты ответов на жалобы, заявления, обращения
|раждан, юридических И должностных лиц и представляет их на
рассмотрение председателю Комиссии) ведет переписку, необходимую для
осуществления деятельности Комиссии;

оформляет и подписывает в соответствии с требованиями
ЗаКОНОДаТеЛЬСТВа РФ протоколы о рассмотрении дел об административных
правонарушениях;

- В соответствии с законодательством РФ подготавливает и направляет
постановления, вынесенные по результатам рассмотрения дел об
административных правонарушениях, в службу судебных приставов для
обеспечения исполнениrI.

4.2.t. В ПеРиод временного отсутствия ответственного секретаря
КОМИссии его полномочия осуществляет один из членов Комиссии по
поручению ее председателя.

4.3. ЧЛенами Комиасии могут быть: представители органов местного
самоуправления Яковлевского городского округа, муницип€шьных
ПРеДПРиятиЙ и учреждециЙ, правоохранительных органов, общественных
организаций и объединений.

4.З.|. Члены Комиссии имеют право:
- ПреДВарительно, до нач€UIа заседаний Комиссии, знакомиться с

МаТеРИ€tЛаМи дел об административных правонарушениях, внесенных на ее
рассмотрение;

- ставить вопрос об отложении рассмотрениrI дела об
аДМинистративном правонарушении и об истребовании дополнительных
матери€Lлов по нему;

- задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об
административном правонарушении ;

- Участвовать в исследовании письменных и вещественных
док€вательств по делу;

- участвовать в обсуждении принимаемых решений;
- участвовать в голосовании при принrIтии решений.
4.з.2. Члены Комиссии самостоятельны и независимы при

рассмотрении дела об административном правонарушении.
4.з.З. Члены Комиссии не вправе р€вглашать сведения

КОНфИДенци€LЛьного характера, персон€lпьные данные |раждан, ставшие им
известными в связи
правонарушениях.

с рассмотрением дел об административных

4.4. Рассмотрение Комиссией дел об административЕых
праВонарУТrIениях производится в соответствии с положениями главы 29
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

4.5. .Щела об административных правонарушениях Комиссия
рассматривает на открытых заседаниях. В предусмотренных действующим
Законодательством случаях Комиссия принимает решение о закрытом
рассмотрении дела.

4.6. Заседания Комиссии проводятся с периодичностью,
обеспечивающей соблюдение установленных действующим
законодательством сроков рассмотрения дел об административных
правонарушениях, но не реже одного р€ва в две недели.

4.7. КомиссиrI правомочна рассматривать дела об административных
правонарушениях, если на заседании присутствует более половины от
общего числа ее членов.

4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
ее чJIенов, присутствующих на заседании. Решение считается принятым, если
за него проголосов€tло более половины от числа членов Комиссии,
присутствующих на заседании. В слrrае равенства голосов правом
решающего голоса обладает председатель Комиссии или замещающее его
лицо.

5. Материально-техническое обеспечение деятельности
административной комиссии

5.1. Материально-техническое обеспечение административной
комиссии осуществляется за счет субвенций, представляемых бюджеry
Яковлевского городского округа из областного бюджета.